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#ЗаедноЗаКлиматскаАкција 

Граѓанските организации, членки на националната коалиција за клима, на 

годишната средба која се одржа во Скопје на 29 и 30 ноември како клучно 

прашање до делегатите на 29тата конференција за клима прашаа каде ќе се 

насочат финансиите во наредните децении во свет со зачестени 

катастрофални бури, поплави и суши во кој станува се потешко да се живее 

и работи. 

29тата конференција за климатски промени под Конвенцијата за климатски 

промени на ОН (UNFCC) која започна на 11 ноември годинава наместо на 

22ри заврши два дена подоцна бидејќи земјите преговараа околу текстот на 

одлуката од COP29. Ова ќе биде една од ретките конференции за клима без 

дефинитивни одлуки за многу од клучните теми на дискусија. 

https://ekosvest.com.mk/?p=230833
https://ekosvest.com.mk/?p=230823
https://ekosvest.com.mk/?p=230823
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Доколку вашата организација или институција има објавено документи и 

публикации поврзани со климатските промени и сродни теми во изминатите 

5 години (од 2019 година наваму) и истите се јавно достапни, публикувани и 

објавени онлајн, ве молиме да ги споделите преку оваа кратка анкета. 

Енергија 

Во ноември Еко-свест поднесе коментари на новиот предлог закон за 

енергетика како и коментари за проектите ФЕ Осломеј 2 и ФЕ Битола 1.  

Визија за развој на Битола (2024) | Еко-свест е резултат на истражувања, 

состаноци, консултации и информирање со засегнатите страни, и анализа на 

националните документи и планови за одржлив развој во Република С. 

Македонија, со фокус на Битолскиот Регион кој е зависен од јаглен.   

Еко-свест е коавтор на документ кој открива зошто аргументите во корист на 

гасоводот низ Македонија сè уште не се поткрепени со убедливи докази и 

зошто е многу малку веројатно дека наводните придобивки ќе се остварат. 

Дознајте повеќе зошто фосилниот гас претставува ќор-сокак на патот кон 

енеретската трансформација на Македонија и не треба да биде преодно 

гориво кое наместо да помогне, ќе ја зароби државата на секое можно поле, 

на www.toxic.mk. 

Споделуваме серијал во кој зборуваме на теми поврзани со климатските 

промени и енергетската транзиција. Покриваме различни аспекти кои се 

важни за подобро разбирање и справување со климатските промени, од тоа 

што се фосилни горива и обновливи извори на енергија, преку енергетска 

транзиција до паметно енергетско планирање и финансирање. Скок до сите 

5 кратки видеа.  

Води 

CrowdWater е едноставна мобилна апликација која ви овозможува да ги 

евидентирате промените во нивото на вода во реките, брзината на протокот, 

квалитетот на водата и условите на околниот екосистем – сето тоа со вашиот 

паметен телефон! Преземете ја апликацијата веднаш. 

Заштита на природа 

Еко-свест и официјално стана членка на IUCN, односно Меѓународната унија 

за заштита на природата.  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDoe3emHzIk9DSxgV8NZyY6miw7sJpiaOx2y6GsEP3I_QnwQ/viewform
https://ekosvest.com.mk/?project=визија-за-развој-на-битола-2024
https://bankwatch.org/blog/while-the-ebrd-shows-off-its-green-credentials-at-cop29-its-north-macedonia-gas-pipeline-loan-still-brings-more-questions-than-answers
smb://eko-svest.local/proekti/01-AFC-21%20Action%20for%20climate%20-%20SIDA%20Programme/9%20Climate%20Coalition%20Advocacy%20Support/Info%20Bilten%20mesecen/www.toxic.mk
https://ekosvest.com.mk/?page_id=229666&et_fb=1&PageSpeed=off
https://ekosvest.com.mk/?page_id=229666&et_fb=1&PageSpeed=off
https://crowdwater.ch/en/app-start-en/
https://iucn.org/story/202411/meet-eko-svest-new-iucn-member-north-macedonia?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR3tOfSZP_K5eqEOvK7SUsrwAK99AX06RZ2DzKzKYrf7X3ckXgIczC_qNGs_aem_hc6HOuto1du0PlkgTMmVhQ
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Објавено е известување за почеток на процесот за подготовка на Закон за 

природа на електронскиот систем ЕНЕР, со временска рамка до крајот на 

2024 година. Можност за сите заинтересирани и засегнати страни да се 

вклучат во консултативниот процес. 

Европски пакт за иднината – нов зелен и социјален договор за одговорна и 

одржлива економија во Европа. Поддржете ја оваа иницијатива! 

Еко-свест Вевчани 

Објавивме три нови публикации за управување со отпадот. Погледнете ги.  

Публикаци 

Визија за развој на Битола (2024) | Еко-свест 

Стручен труд – Assessment of the health impacts and costs associated with 

indoor nitrogen dioxide exposure related to gas cooking in the EU and the 

UK.Потсетување! Ако имате публикации поврзани со климатски промени кои 

се објавени онлајн, кажете ни кои се, за да ги споделуваме понатаму преку 

веб-страницата на Коалицијата за клима. 

Медиуми 

Шпоретите на гас се причина за смрт на речиси 40.000 луѓе годишно само во 

Европа. Линк до оригиналниот напис во Гардијан. 

Најголем “виновник“ за загадувањето на зима е затоплувањето на дрва, а на 

лето најмногу загадуваат сообраќајот и градежништвото. 

Разно  

Врховниот суд го објави начелниот став за загадувањето на воздухот и 

животната средина. Да, државата е должна да обезбеди здрава животна 

средина, а непреземањето дејствија е повреда на правата на граѓаните. 

Ако сакате да живеете во Остерволд, Холандија, мора да произведувате 

храна на најмалку 50% од вашиот имот. 

Катастрофалнa загуба на водата на прастарото Преспанско Езеро: хроника 

на претскажана смрт. 

 

https://ener.gov.mk/Default.aspx?item=pub_regulation&subitem=view_ann_detail&itemid=hTED1Aky/7RkQv09yLKWnw==
https://ekosvest.com.mk/?p=230505
https://ekosvest.com.mk/?page_id=343
https://ekosvest.com.mk/?project=визија-за-развој-на-битола-2024
https://repositori.uji.es/server/api/core/bitstreams/ddfd7cb7-32b6-4745-a628-0792f94f8a87/content
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDoe3emHzIk9DSxgV8NZyY6miw7sJpiaOx2y6GsEP3I_QnwQ/viewform
https://www.fakulteti.mk/news/29102024/poradi-ovoj-kujnski-aparat-godishno-umiraat-po-40-iljadi-lugje-vo-evropa
https://www.theguardian.com/environment/2024/oct/28/pollutants-from-gas-stoves-kill-40000-europeans-each-year-report-finds
https://inovativnost.mk/2024/10/25/najgolem-vinovnik-za-zagaduvaneto-na-zima-e-zatopluvaneto-na-drva-a-na-leto-najmnogu-zagaduvaat-soobrakajot-i-gradezhnishtvoto/
http://www.vsrm.mk/wps/portal/vsrm/sud/vesti/47c47718-8d6f-4e32-9632-7d97fb1323ec/!ut/p/z1/rVLBUsIwEP0WDj2WLG1pgreICFYYVEBoLkxb0lJtk1ICVb_eqAcHRgEHc8hMNm_f7r63iKEZYiLYpkmgUimCTL995s7druMAuYU-GT1cAu0AJuMWBehgNN0FdO8mGOjgCnrjlmd1sYuY_oZfDgX0iBhikVCFWiK_2IRZGs3zZwPWm4UBhYy4EoEBW75WqQEOjhyMG8QkCzc2HW5bZsvVF160cBw2bMvm0QdfEaUL5J-Enh4b8Ej_0496hyEeYkkmwy81qQhtkiBW8piXvKxvSh1eKlWsLwwwoKqqeiJlkvF6JHMDfkpZyrVCs10k8vUc-HuOYe9a-zDpNJqU3FtDqo3aprxCEyHLXHcy-qNMPdivsKeU1zyzwkH60Y17Jr336dIBn7XQVjloD7TQRaCWZipiiWYncevU9Gm1YlRvshSKv2h7_mWVi3ySE_vVFG99PjV9b1tV4zhvh-TVzhJaq70DZKUJcQ!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?urile=wcm%3Apath%3A%2Fpublic_mk%2FSud%2FPocetna%2FVesti%2F47c47718-8d6f-4e32-9632-7d97fb1323ec
http://www.vsrm.mk/wps/portal/vsrm/sud/vesti/47c47718-8d6f-4e32-9632-7d97fb1323ec/!ut/p/z1/rVLBUsIwEP0WDj2WLG1pgreICFYYVEBoLkxb0lJtk1ICVb_eqAcHRgEHc8hMNm_f7r63iKEZYiLYpkmgUimCTL995s7druMAuYU-GT1cAu0AJuMWBehgNN0FdO8mGOjgCnrjlmd1sYuY_oZfDgX0iBhikVCFWiK_2IRZGs3zZwPWm4UBhYy4EoEBW75WqQEOjhyMG8QkCzc2HW5bZsvVF160cBw2bMvm0QdfEaUL5J-Enh4b8Ej_0496hyEeYkkmwy81qQhtkiBW8piXvKxvSh1eKlWsLwwwoKqqeiJlkvF6JHMDfkpZyrVCs10k8vUc-HuOYe9a-zDpNJqU3FtDqo3aprxCEyHLXHcy-qNMPdivsKeU1zyzwkH60Y17Jr336dIBn7XQVjloD7TQRaCWZipiiWYncevU9Gm1YlRvshSKv2h7_mWVi3ySE_vVFG99PjV9b1tV4zhvh-TVzhJaq70DZKUJcQ!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?urile=wcm%3Apath%3A%2Fpublic_mk%2FSud%2FPocetna%2FVesti%2F47c47718-8d6f-4e32-9632-7d97fb1323ec
https://www.theguardian.com/environment/2024/nov/28/oosterwold-dutch-suburb-where-residents-must-grow-food-on-at-least-half-of-their-property
https://www.theguardian.com/environment/2024/nov/28/oosterwold-dutch-suburb-where-residents-must-grow-food-on-at-least-half-of-their-property
https://www.mdpi.com/2306-5338/11/12/199
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Забелешка: Овој инфо билтен е наменет за меѓусебно информирање за 

настани, активности и повици на еколошките организации и релевантните 

институции. Пораката ја добивте бидејќи сте регистрирани на една од 

GoogleGroups climatecoalitionmk и/или ekosfera. Доколку не сакате да го 

добивате овој инфо билтен, пратете порака на info@ekosvest.com.mk 

mailto:info@ekosvest.com.mk

